АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

17. 01.2017  	№ 18

О проведении муниципального этапа
областного конкурса детско-юношеского
творчества по противопожарной тематике
«Юные таланты за безопасность»

     В соответствии с календарём массовых мероприятий с участием обучающихся  образовательных организаций  Гаврилов-Ямского муниципального района  на 2016-2017 учебный год,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести  в период  с 16 января 2017 года по 17 февраля 2017 года муниципальный  этап областного конкурса детско-юношеского творчества по противопожарной тематике «Юные таланты за безопасность»   (далее-Конкурс).

2.  Утвердить  Положение  о проведении   Конкурса  ( Приложение).

3. Поручить организацию и  проведение  Конкурса муниципальному    бюджетному   учреждению    дополнительного   образования  «Дворец детского творчества»  (Жукова Н.Н.).

 Начальник управления 			                                   В.Ю. Хайданов

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа областного конкурса детско-юношеского творчества по
противопожарной тематике «Юные таланты за безопасность» 2017г.

1. Общие положения

1.1.	Положение о проведении муниципального этапа областного конкурса детско-юношеского творчества по противопожарной тематике «Юные таланты за безопасность» (далее – Конкурс) определяет цели, задачи, сроки, порядок и условия проведения, а также категорию участников Конкурса.
1.2. Цель Конкурса – формирование общественного сознания и гражданской позиции подрастающего поколения в области пожарной безопасности средствами художественного творчества.
Задачи Конкурса:
·  вовлечь обучающихся в творческую деятельность, направленную на пропаганду пожарной безопасности;
·  содействовать выявлению и поддержке творческих коллективов и талантливых обучающихся;
·  способствовать развитию информационной культуры обучающихся в области пожарной безопасности;
1.3. Организаторами Конкурса являются: Управление образования Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района и муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дворец детского творчества» г. Гаврилов-Ям.
1.4. Проведение Конкурса осуществляет муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дворец детского творчества» далее (МБУ ДО ДДТ)

                                         2. Руководство Конкурсом

2.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет организационный комитет (далее – Оргкомитет
2.2. Оргкомитет:
· обеспечивает организационное, информационное и консультативное сопровождение Конкурса;
· определяет состав и порядок работы жюри Конкурса;
·  по результатам работы жюри подводит итоги Конкурса.
осуществляет доставку видео материалов призёров и победителей муниципального этапа для участия в областном конкурсе детско-юношеского творчества попротивопожарной тематике «Юные таланты за безопасность»
2.3. Жюри:
   проводит оценку конкурсных работ;
· ведёт протокол Конкурса;
· определяет победителей и призёров Конкурса.

                                                      3. Участники Конкурса

3.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся образовательных учреждений всех типов и видов Ярославской области (далее – Образовательное учреждение).
3.2. Возраст участников: от 7 до 18 лет (на момент даты окончания конкурса).
3.3. Возрастные категории: 7 – 13 лет, 14 – 18 лет.
3.4. Количество участников от Образовательного учреждения  не ограничено.
3.5. Образовательное учреждение для участия в Конкурсе предоставляет:
· заявку на участие в Конкурсе по форме согласно приложению 1 к данному Положению;
· согласие на обработку персональных данных по форме согласно приложению 2 к данному Положению;
· видеоматериалы выступлений участников в соответствии с требованиями настоящего Положения (п. 4.3.).

4. Сроки, порядок и условия проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится с 16 января  по 17 февраля 2017 года.
[bookmark: _GoBack]Приём заявок и видеоматериалов выступлений участников на муниципальный этап  осуществляется с 13 февраля по 17 февраля 2017 года в МБУ ДО ДДТ
Заявки без видеоматериалов не принимаются. Заявки и видеоматериалы, поступившие позднее указанного срока и оформленные не по форме, рассматриваться не будут.
Требования к оформлению видеоматериалов: все материалы должны быть представлены на одном носителе (CD-R, DVD-R). Носитель должен быть подписан: муниципальное образование, Образовательное учреждение, название коллектива (фамилия, имя солиста). Запись на носителях должна быть с указанием хронометража и даты записи.
4.2. Номинации Конкурса, критерии оценки:
4.3.1. «Вокальное творчество» (солист, ансамбль). Хронометраж не более 4-х минут.
Подноминации:
· народное пение;
· эстрадное пение;
· авторская песня.
Критерии оценки:
1. соответствие тематике конкурса;
1. соответствие репертуара возрасту исполнителей;
1. исполнительский уровень;
1. индивидуальность художественного образа;
1. артистизм;
1. сценическая культура.
Требования к фонограммам:
1.  запись вспомогательного голоса (бэк-вокала) на фонограмме допустима в том случае, если он не дублирует основной голос (мелодию).
1.  при наличии у участников, приглашенных бэк-вокалистов, дублирование бэк-вокала в фонограмме исключается;
1.  фонограмма должна быть записана одним треком на электронном носителе (аудиокассета не принимается);
1.  носитель должен быть подписан: муниципальное образование, образовательное учреждение, исполнитель, номинация, возрастная категория, название произведения;
4.3.2. «Хореографическое творчество» (солист, коллектив). Хронометраж не более 4-х минут.
Критерии оценки:
·  соответствие тематике конкурса;
·  соответствие репертуара возрасту исполнителей;
·  исполнительское мастерство;
·  разнообразие движений, танцевальных рисунков;
·  создание художественного образа;
·  сценическая культура.
Требования к фонограмме:
1. фонограмма должна быть записана одним треком на электронном носителе (аудиокассета  не принимается);
1.  носитель должен быть подписан: муниципальное образование, образовательное учреждение, коллектив, номинация, возрастная категория, название танца;
4.3.3. «Театральное творчество» (индивидуальный исполнитель, коллектив).  Хронометраж не более 6-х минут.
Подноминации:
·  авторское чтение;
· агитбригадные выступления;
·  литературно-музыкальная композиция.
Критерии оценки:
1.  соответствие тематике конкурса;
1.  соответствие репертуара возрасту исполнителей;
1.  качество репертуара;
1.  выразительность и эмоциональность исполнения;
1.  техника и культура речи;
1.  сценическая культура.
Требования к фонограмме:
1. фонограмма должна быть записана одним треком на электронном носителе (аудиокассета не принимается);
1.  носитель должен быть подписан: муниципальное образование, образовательное учреждение, коллектив, номинация, возрастная категория, название номера;
4.4. Дополнительная информация по телефону: тел/факс 2-38-66 и тел. 2-05-61 ,методист МБУ ДО ДДТ Романюк Татьяна Викторовна, электронный адрес: gav-yam-ddt-2@yandex.ru

5. Подведение итогов конкурса и награждение победителей

5.1. Итоги Конкурса оформляются протоколом Оргкомитета
5.2. Победители (1-е место) и призёры (2-е и 3-е место) Конкурса в каждой номинации и в каждой возрастной категории награждаются дипломами, и направляются на Областной конкурс детско-юношеского творчества попротивопожарной тематике «Юные таланты за безопасность»
5.3. Результаты конкурса будут размещены на официальном сайте МБУ ДО «Дворец детского творчества» ddtgav.edu.yar.ru

6. Финансирование Конкурса

6.1. Финансирование организационных расходов по подготовке и проведению Конкурса осуществляется за счёт средств муниципального бюджета, предусмотренных МБУ ДО «Дворец детского творчества».

                                                                                                              к Положению
Заявка
на участие в муниципальном этапе областного конкурса детско-юношеского творчества по противопожарной тематике
«Юные таланты за безопасность»

Наименование образовательной организации: ______________________________________________________________
Адрес места нахождения (муниципальный район, название населённого пункта, адрес): _________________________________________________________
Форма для индивидуальных исполнителей
	№
п/п
	Номинация
	Подномина
ция

	Фамилия,
имя,
отчество
конкурсанта
(полностью)
	Число,
месяц,
год
рождения
	Возрастная
категория
	Образова
тельное
учрежде
ние,
класс
(группа)
	Представляемое
образовательное
учреждение
	Фамилия, имя,отчество
педагога
(полностью);
контактный
телефон
(предпочти-тельно сотовый)
	Название
исполняемого
произведения,
автор
(текста,
музыки),
хронометраж
	Необходимое техническое
оборудова
ние

Форма для коллективов
	№
п/п
	Номинация
	Подномина
ция

	Название
коллектива,
количество
участников
	Данные об участниках коллектива
	Представляемое
образовательное
учреждение
	Фамилия, имя,отчество
педагога
(полностью);
контактный
телефон (предпочти-тельно сотовый)
	Название
исполняемого
произведения,
автор
(текста,
музыки),
хронометраж
	Необходимое техническое
оборудова
ние

	Фамилия,
имя,
отчество
конкурсанта
(полностью)

	Число,
месяц,
год
рождения
	Образова
тельное
учрежде
ние,
класс
(группа)

Исполнитель заявки: фамилия, имя, отчество (полностью), должность, контактный телефон (предпочтительно сотовый), электронный адрес.
Руководитель образовательной организации, подпись, расшифровка подписи, печать

Приложение 2
к Положению
Согласие родителя (законного представителя)
на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных своего несовершеннолетнего ребенка

Наименование мероприятия:  Областной конкурс детско-юношеского творчества по противопожарной тематике «Юные таланты за безопасность»

Я, _______________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) полностью)

проживающий по адресу ___________________________________________________________________,
(адрес места жительства)
паспорт __________________, выданный ______________________________________________________
                              (серия, номер)                                                    (дата выдачи)
_________________________________________________________________________________________,
(наименование органа, выдавшего паспорт)

являясь на основании  _____________________________________родителем (законным представителем)
                        (наименование документа, подтверждающие полномочия  родителя (законного представителя))

__________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество ребенка (подопечного) полностью)

место учебы в настоящее время (в соответствии с уставом образовательной организации): __________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________,

класс обучения ___________,  дата рождения ребенка (число, месяц, год): ______________________,

паспорт (свидетельство о рождении ребенка) _____________________, выданный ___________________
                                                                                         (серия, номер)                                                               (дата выдачи)
__________________________________________________________________________________________
(наименование органа, выдавшего паспорт/свидетельство о рождении ребенка)

____________________________________________________________________________________________________________________________
в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку государственным образовательным автономным учреждением дополнительного образования Ярославской области Центром детско-юношеского технического творчества, находящимся по адресу: г. Ярославль, ул. Республиканская, д. 51 (далее – Оператор) персональных данных моего ребенка: фамилии, имени, отчества, места учебы, класса, даты рождения, паспортных данных/данных свидетельства о рождении с целью формирования регламентированной отчетности, размещения части данных (фамилии, имени, отчества, даты рождения, класса, места учебы) в региональной базе данных о достижениях одаренных детей и их педагогах-наставниках, а также в свободном доступе в сети Интернет на сайте ГОАУ ДО ЯО ЦДЮТТ http://cdutt-yar.ru.
Я разрешаю Оператору производить фото- и видеосъемку моего ребенка, безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные материалы во внутренних и внешних коммуникациях, связанных с деятельностью Оператора, а также  безвозмездно воспроизводить его авторские работы (полностью или частично) в итоговом сборнике Конкурса, на своих сайтах и в других проектах без дополнительных согласований. Фотографии, видеоматериалы и авторские работы могут быть скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы для использования любыми СМИ и любым способом, в частности в буклетах, видео, в Интернете и т.д. при условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут вред достоинству и репутации моего ребенка.
Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с персональными данными моего ребенка, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Способы обработки персональных данных: смешанная обработка с передачей по сети Интернет.
Согласие действует на период с момента предоставления до 24.03.2020 г. и прекращается по истечении срока документа.
Данное согласие может быть отозвано в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

 «_____»______________2017 г.          ________________________________________________
                                                      подпись                                         расшифровка

Приложение 3
                                                                                                                                             к Положению

Согласие участника (от 18 лет и старше) на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных

Наименование мероприятия: Областной конкурс детско-юношеского творчества по противопожарной тематике «Юные таланты за безопасность»

Я, _______________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество участника полностью)

проживающий по адресу ___________________________________________________________________,
(адрес места жительства)
паспорт __________________, выданный ______________________________________________________
                              (серия, номер)                                                    (дата выдачи)
_________________________________________________________________________________________,
(наименование органа, выдавшего паспорт)

место учебы в настоящее время (в соответствии с уставом образовательной организации): __________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________,

дата рождения участника (число, месяц, год)______________________,

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку государственным образовательным автономным учреждением дополнительного образования Ярославской области Центром детско-юношеского технического творчества, находящимся по адресу: г. Ярославль, ул. Республиканская, д. 51 (далее – Оператор) моих персональных данных: фамилии, имени, отчества, места учебы, даты рождения, паспортных данных с целью формирования регламентированной отчетности, а также размещения части данных (фамилия, имя, место учёбы) в свободном доступе в сети Интернет на сайте ГОАУ ДО ЯО ЦДЮТТ http://cdutt-yar.ru.
Я разрешаю Оператору производить фото- и видеосъемку с моим участием, безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные материалы во внутренних и внешних коммуникациях, связанных с деятельностью Оператора, а также  безвозмездно воспроизводить авторские работы (полностью или частично) в итоговом сборнике Конкурса, на своих сайтах и в других проектах без дополнительных согласований. Фотографии, видеоматериалы и авторские работы могут быть скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы для использования любыми СМИ и любым способом, в частности в буклетах, видео, в Интернете и т.д. при условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут вред моему достоинству и репутации.
Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с моими персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Способы обработки персональных данных: смешанная обработка с передачей по сети Интернет.
Согласие действует на период с момента предоставления до 24.03.2020 г. и прекращается по истечении срока документа.
Данное согласие может быть отозвано в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

 «_____»______________2017 г.          ________________________________________________
                                                      подпись                                         расшифровка